
 

1 

Delibera n. 10 del 7 dicembre 2023 
 

OGGETTO: Approvazione dell’Accordo del 16 ottobre 2023 e del verbale del 15 novembre 

2023 e 7 dicembre 2023 – progressioni verticali del personale inquadrato nei 

livelli dal 4° al 1° parametro 215.  
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

 

VISTO lo statuto di Agecontrol S.p.A., come da ultimo modificato con deliberazione 

dell’assemblea straordinaria del Socio Unico AGEA in data 12 ottobre 2023; 

VISTO il verbale di assemblea ordinaria di Agecontrol S.p.A. del 27 aprile 2023, con il 

quale il Socio Unico AGEA ha nominato Lorenzo Giachini quale Amministratore Unico di 

Agecontrol S.p.A. per un periodo di tre esercizi, ai sensi dell’articolo 11 dello Statuto 

sociale, con scadenza all’approvazione del bilancio dell’esercizio 2025; 

CONSIDERATI i poteri e le competenze attribuite dallo Statuto sociale all’Amministratore 

Unico in ordine alla definizione degli atti di amministrazione; 
VISTA la nota prot. n. 7885 del 18 ottobre 2023, a firma del Dirigente dell’Area Risorse 

Umane, Acquisti, Amministrazione e Bilancio pro tempore; 

CONSIDERATA, a seguito del dialogo con le Organizzazioni sindacali e le RSU, 

l’opportunità di adottare un intervento straordinario di riqualificazione del personale, 

attraverso l’effettuazione di progressioni verticali volte al recupero di una ordinaria 

dinamica di gestione delle risorse umane, finora non consentita a causa della insufficiente 

disponibilità di bilancio, come già rappresentato al Socio unico e al Ministero vigilante;  

CONSIDERATO che la trattativa sindacale ha portato in data 16 ottobre 2023 alla 

definizione di un accordo in cui è stata prevista la progressione al livello superiore di 93 

unità inquadrate nel livello dal 4° al 1° parametro 215, (su un universo di 112 unità), da 

individuare secondo una specifica graduatoria determinata dall’applicazione dei pesi 

definiti dall’accordo medesimo ai criteri a suo tempo fissati da un apposito gruppo di 

lavoro paritetico; 

CONSIDERATO che nell’accordo in questione si stabilisce che gli effetti prodotti dal 

riconoscimento del livello superiore avranno decorrenza dal 1° novembre del corrente 

anno; 

CONSIDERATO che sono in corso ulteriori iniziative di razionalizzazione dei costi di 

esercizio; 

RITENUTO di dover rendere disponibili le conseguenti risorse economiche rinvenibili 

dalla suddetta razionalizzazione al fine di ampliare il numero delle posizioni interessate 

dalle suddette progressioni verticali, estendendole a tutto il personale attualmente 

inquadrato nei livelli dal 4° al 1° parametro 215, per un totale di 112 unità, da realizzarsi 

con decorrenza 1° novembre 2023; 



 

2 

VISTO il verbale degli incontri del 15 novembre e del 7 dicembre 2023 tra l’Azienda e le 

Organizzazioni sindacali e le RSU, con il quale si è convenuto in ordine alla suddetta 

estensione; 

RITENUTO di dover approvare l’accordo del 16 ottobre 2023 come sopra richiamato, 

nonché l’estensione delle progressioni verticali a tutto il personale interessato, secondo le 

modalità definite con il verbale del 15 novembre e 7 dicembre 2023; 

CONSIDERATO che il costo stimato per l’esercizio 2023 dell’Accordo del 16 ottobre 

2023, inclusa l’estensione di cui sopra, trova capienza nella revisione del bilancio di 

previsione 2023, approvata dall’Assemblea del Socio nella seduta del 27 aprile 2023; 

RITENUTO che, a partire dall’esercizio finanziario 2024, le risorse finanziarie destinate 

all’attuazione dell’accordo di cui sopra dovranno essere incluse nella previsione annuale di 

spesa da sottoporre al Socio; 

VISTA la relazione del Direttore Generale prot. n. 9170 del 7 dicembre 2023; 

SENTITO il Collegio Sindacale; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’Accordo per l’inquadramento del personale di Agecontrol del 16 

ottobre 2023 nel testo allegato alla presente, di cui forma parte integrante; 

2. di approvare l’estensione delle progressioni verticali a tutto il personale interessato, 

come specificato in premessa e secondo le modalità di cui al verbale del 15 

novembre 2023 e del 7 dicembre 2023, dando mandato al Direttore Generale per la 

sua sottoscrizione. 

 

La presente delibera sarà trasmessa alla Direzione Generale per tutti i seguiti. 

 

 

L’Amministratore Unico  

(firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.)  

   


		2023-12-07T18:11:21+0100
	Lorenzo Giachini




